
令和６年度一般会計

収入支出予算書

自　

至　

収入総額

支出総額

差引残額

○総括表

１　収入の部

比　　較

増 減

１ 一般管理 140,605 140,738 133

２ 補助事業 285,374 185,374 100,000

３ 農業農村整備啓発事業 27,000 6,100 20,900

４ 維持管理適正化事業 8,810,709 9,144,695 333,986

５ 農家負担金軽減支援対策事業 2,621,010 3,639,010 1,018,000

６ 新技術研究調査 253,870 221,851 32,019

７ 農業農村整備広報会議 24,028 24,028

８ その他の収入 100 100

９ 繰越金繰入 7,794 21,607 13,813

収入合計 12,170,490 13,383,503 1,213,013

２　支出の部

比　　較

増 減

１ 一般管理 112,733 117,569 4,836

２ 補助事業 285,374 185,374 100,000

３ 農業農村整備啓発事業 27,011 4,485 22,526

４ 維持管理適正化事業 8,815,709 9,158,687 342,978

５ 農家負担金軽減支援対策事業 2,621,010 3,639,010 1,018,000

６ 新技術研究調査 263,329 236,967 26,362

７ 農業農村整備広報会議 35,214 31,301 3,913

８ その他の支出 100 100

９ 予備費 10,000 10,000

10 運営資金繰出金 10 10

支出合計 12,170,490 13,383,503 1,213,013

令和6年4月1日

令和7年3月31日

12,170,490 千円

12,170,490 千円

0 千円

勘　定　科　目
予算額

備　考

（単位：千円）

勘　定　科　目
予算額

備　考

（単位：千円）

前年度
予算額

前年度
予算額



１．収入の部

勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減

１ 一般管理 140,605 140,738 133

１ 117,995 117,188 807

１ 一般賦課金 43,400 43,450 50

２ 特別賦課金 74,595 73,738 857

２ 20,000 20,000

１ 地方大会負担金 20,000 20,000

３ 2,100 3,040 940

１ 研修講習受講料 2,100 2,040 60

２ 受託旅費 0 1,000 1,000

４ 500 500

１ 雑収入 500 500

５ 10 10

１ 繰入金収入 10 10

２ 補助事業 285,374 185,374 100,000

１ 158,523 158,523

１
財産管理制度活用等推進対
策

4,200 4,200

２
換地関係異議紛争処理実務
研修

33,760 33,760

３ 統合整備推進研修 54,763 53,000 1,763

４ 施設管理研修等 9,000 9,000

５ 会計指導員研修 6,800 8,563 1,763

６ 施設管理研修（発電施設） 50,000 50,000

２ 851 851

１ 人権問題啓発推進事業 851 851

３ 126,000 26,000 100,000

１ 農山漁村情報発信事業 6,000 6,000

２
農村型地域運営組織形成伴
走推進事業

20,000 20,000

負担金

研修講習会収入

雑収入

繰入金収入

土地改良区体制強化

農村地域整備開発

農業生産基盤整備

（単位：千円）

予算額
前年度
予算額

備　考

賦課金



勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減
予算額

前年度
予算額

備　考

2 ３ ３
最適土地利用推進サポート
事業

100,000 0 100,000

３ 農業農村整備啓発事業 27,000 6,100 20,900

１ 27,000 6,100 20,900

１ 発行物収入 27,000 6,100 20,900

４ 維持管理適正化事業 8,810,709 9,144,695 333,986

１ 2,975,969 3,088,779 112,810

１ 事業費補助金 2,858,760 2,967,127 108,367

２ 事務費補助金 117,209 121,652 4,443

２ 5,834,730 6,055,906 221,176

１ 事業費賦課金 5,717,520 5,934,254 216,734

２ 事務費賦課金 117,210 121,652 4,442

３ 10 10

１ 雑収入 10 10

５ 農家負担金軽減支援対策事業 2,621,010 3,639,010 1,018,000

１ 721,000 1,139,000 418,000

１ 国庫補助金 721,000 1,139,000 418,000

２ 1,900,000 2,500,000 600,000

１ 償還金収入 1,900,000 2,500,000 600,000

３ 10 10

１ 返還金収入 10 10

６ 新技術研究調査 253,870 221,851 32,019

1 244,300 212,193 32,107

１ 請負受託料等 239,114 207,033 32,081

２ 農道台帳管理事業 5,186 5,160 26

２ 9,570 9,658 88

１ 助成金収入 9,570 9,658 88

償還金収入

返還金収入

調査費

助成金等収入

補助金

発行物収入

補助金

賦課金

雑収入



勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減
予算額

前年度
予算額

備　考

７ 農業農村整備広報会議 24,028 24,028

１ 20,000 20,000

１ 負担金収入 20,000 20,000

２ 4,028 4,028

１ 協賛金収入 4,028 4,028

８ その他の収入 100 100

１ 20 20

1
役員退任慰労金積立金取崩
収入

10 10

２
職員退職給与積立金取崩収
入

10 10

２ 80 80

１ 基本財産積立金利息収入 10 10

２ 財政調整積立金利息収入 50 50

３
役員退任慰労金積立金利息
収入

10 10

４
職員退職給与積立金利息収
入

10 10

９ 繰越金繰入 7,794 21,607 13,813

１ 7,794 21,607 13,813

１ 繰越金繰入 7,794 21,607 13,813

収入合計 12,170,490 13,383,503 1,213,013

協賛金収入

積立金繰入

積立金利息繰入

繰越金繰入

負担金収入



支出の部

勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減

１ 一般管理 112,733 117,569 4,836

１ 50,518 56,297 5,779

１ 役員人件費 7,027 9,046 2,019

２ 職員人件費 43,491 47,251 3,760

２ 12,085 15,102 3,017

１ 需用費 1,402 2,081 679

２ 役務費 939 1,239 300

３ 福利厚生費 583 689 106

４ 事務所費 6,706 7,924 1,218

５ 固定資産取得支出 10 10

６
役員退任慰労金積立金繰出
金

839 992 153

７ 職員退職給与積立金繰出金 1,606 2,167 561

３ 6,500 5,000 1,500

１ 旅費 1,200 1,200

２ 諸謝金 500 500

３ 需用費 500 500

４ 役務費 300 300

５ 会議費 4,000 2,500 1,500

４ 2,000 1,000 1,000

１ 旅費 1,500 500 1,000

２ 諸謝金 100 100

３ 需用費 200 200

４ 役務費 100 100

５ 会議費 100 100

５ 1,800 1,350 450

１ 旅費 100 50 50

人件費

予算額
前年度
予算額

備　考

共通事務費

総会・理事会等費

調査指導研究費

講習研修会費



勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減
予算額

前年度
予算額

備　考

1 ５ ２ 諸謝金 300 300

３ 需用費 1,000 850 150

４ 役務費 100 50 50

５ 会議費 300 100 200

６ 2,500 2,500

１ 旅費 200 200

２ 諸謝金 100 100

３ 需用費 500 500

４ 役務費 100 100

５ 会議費 1,600 1,600

７ 2,000 2,000

１ 旅費 100 100

２ 諸謝金 150 150

３ 需用費 700 700

４ 役務費 50 50

５ 会議費 1,000 1,000

８ 21,110 21,000 110

１ 旅費 500 880 380

２ 諸謝金 10 10

３ 需用費 10 10

４ 役務費 90 90

５ 会議費 500 10 490

６ 地方大会交付金 20,000 20,000

９ 14,100 13,200 900

１ 旅費 3,000 3,000

２ 諸謝金 100 100

３ 需用費 2,600 2,600

事務推進費

表彰費

地方大会協議会費

技術管理・運営費



勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減
予算額

前年度
予算額

備　考

1 ９ ４ 役務費 4,600 4,600

５ 負担金 2,000 2,000

６ 交際費 800 800

７ 会議費 1,000 100 900

１０ 100 100

１ 国税及び地方税 100 100

１１ 20 20

１ 基本財産積立金繰出金 10 10

２ 財政調整積立金繰出金 10 10

２ 補助事業 285,374 185,374 100,000

１ 4,200 4,200

１ 調査費 2,100 2,123 23

２ 人件費 2,000 2,000

３ 共通事務費 100 77 23

２ 33,760 33,760

１ 調査費 15,370 15,370

２ 人件費 17,600 17,600

３ 共通事務費 790 790

３ 54,763 53,000 1,763

１ 調査費 26,263 24,500 1,763

２ 人件費 27,300 27,300

３ 共通事務費 1,200 1,200

４ 9,000 9,000

１ 調査費 5,400 5,436 36

２ 人件費 3,449 3,384 65

３ 共通事務費 151 180 29

財産管理制度活用等推進対策

諸税

一般管理積立金繰出金

換地関係異議紛争処理実務研修

統合整備推進研修

施設管理研修等



勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減
予算額

前年度
予算額

備　考

2 ５ 6,800 8,563 1,763

１ 調査費 4,500 6,263 1,763

２ 人件費 2,200 2,200

３ 共通事務費 100 100

６ 50,000 50,000

１ 調査費 17,500 18,200 700

２ 人件費 31,000 30,500 500

３ 共通事務費 1,500 1,300 200

７ 851 851

１ 全国研修会開催費 300 420 120

２ 啓発資料作成費 430 312 118

３ 共通事務費 121 119 2

８ 6,000 6,000

１ 調査費 2,000 1,200 800

２ 人件費 3,900 4,590 690

３ 共通事務費 100 210 110

９ 20,000 20,000

１ 調査費 4,200 3,000 1,200

２ 人件費 15,100 16,300 1,200

３ 共通事務費 700 700

１０ 100,000 0 100,000 新項設定

１ 調査費 72,000 0 72,000 新目設定

２ 人件費 26,800 0 26,800 〃

３ 共通事務費 1,200 0 1,200 〃

３ 農業農村整備啓発事業 27,011 4,485 22,526

１ 7,748 1,840 5,908

１ 役員人件費 1,660 417 1,243

会計指導員研修

施設管理研修（発電施設）

人権問題啓発推進事業

農山漁村情報発信事業

農村型地域運営組織形成伴走推進
事業

最適土地利用推進サポート事業

人件費



勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減
予算額

前年度
予算額

備　考

3 １ ２ 職員人件費 6,088 1,423 4,665

２ 15,460 1,700 13,760

１ 企画制作費 10,000 900 9,100

２ 旅費 10 10

３ 需用費 440 120 320

４ 役務費 5,000 660 4,340

５ 雑費 10 10

３ 3,693 835 2,858

１ 需用費 474 140 334

２ 役務費 293 67 226

３ 福利厚生費 174 35 139

４ 事務所費 2,010 418 1,592

５ 固定資産取得支出 10 10

６ 役員退任慰労金積立 251 52 199

７ 職員退職給与引当金繰出金 481 113 368

４ 100 100

１ 国税及び地方税 100 100

５ 10 10

１ 繰入金支出 10 10

４ 維持管理適正化事業 8,815,709 9,158,687 342,978

１ 8,787,257 9,120,355 333,098

１ 事業費交付金 8,576,280 8,901,381 325,101

２ 事務費交付金 210,977 218,974 7,997

２ 21,506 21,823 317

１ 役員人件費 1,536 1,950 414

２ 職員人件費 19,970 19,873 97

共通事務費

啓発資料制作費

諸税

繰入金支出

交付金

人件費



勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減
予算額

前年度
予算額

備　考

4 ３ 6,045 15,574 9,529

１ 旅費 115 185 70

２ 諸謝金 29 62 33

３ 需用費 5,445 14,617 9,172

４ 役務費 264 401 137

５ 会議費 192 309 117

４ 891 925 34

１ 共通事務費 891 925 34

５ 返還金支出 10 10

１ 返還金支出 10 10

５ 農家負担金軽減支援対策事業 2,621,010 3,639,010 1,018,000

１ 40,000 42,000 2,000

１
利子補給金（平成22年度以
降貸付）

40,000 42,000 2,000

２ 0 2,000 2,000

１ 利子助成金 0 2,000 2,000

３ 5,000 8,000 3,000

１ 利子助成金 5,000 8,000 3,000

４ 2,363,000 3,367,000 1,004,000

１ 貸付金 463,000 867,000 404,000

２ 国庫納付金 1,900,000 2,500,000 600,000

５ 5,000 5,000

１ 利子助成金 5,000 5,000

６ 14,000 21,000 7,000

１ 利子助成金 14,000 21,000 7,000

７ 22,000 22,000

１ 利子助成金 22,000 22,000

水田・畑作経営所得安定対策等支援
事業

事業費

共通事務費

平準化事業

特別型国営事業計画償還助成事業

担い手育成支援事業

災害被災地域償還助成事業

経営安定対策基盤整備緊急支援事
業

農地有効利用推進支援事業



勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減
予算額

前年度
予算額

備　考

5 ８ 172,000 172,000

１ 事業費 137,300 137,130 170

２ 人件費 33,200 33,400 200

３ 共通事務費 1,500 1,470 30

９ 返還金支出 10 10

１ 返還金支出 10 10

６ 新技術研究調査 263,329 236,967 26,362

１ 41,629 52,352 10,723

１ 役員人件費 8,917 11,892 2,975

２ 職員人件費 32,712 40,460 7,748

２ 201,130 160,867 40,263

１ 旅費 18,000 5,740 12,260

２ 諸謝金 3,560 2,040 1,520

３ 需用費 10,000 14,280 4,280

４ 役務費 160,000 129,149 30,851

５ 助成金等支出 9,570 9,658 88

３ 20,460 23,638 3,178

１ 需用費 3,113 4,013 900

２ 役務費 1,659 2,007 348

３ 福利厚生費 939 1,031 92

４ 事務所費 10,800 11,852 1,052

５ 固定資産取得支出 10 10

６
役員退任慰労金積立金繰出
金

1,352 1,484 132

７ 職員退職給与積立金繰出金 2,587 3,241 654

４ 100 100

１ 国税及び地方税 100 100

管理事務費

人件費

事業費

共通事務費

諸税



勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減
予算額

前年度
予算額

備　考

6 ５ 10 10

１ 繰入金支出 10 10

７ 農業農村整備広報会議 35,214 31,301 3,913

１ 15,090 12,200 2,890

１ 一般広報費 2,040 1,800 240

２ 啓発普及費 5,000 5,200 200

３ 表彰関係費 1,300 1,000 300

４ 広報研修費 6,600 4,000 2,600

５ 広報諸費 150 200 50

２ 13,423 13,086 337

１ 役員人件費 2,875 2,972 97

２ 職員人件費 10,548 10,114 434

３ 6,601 5,915 686

１ 需用費 1,003 1,003

２ 役務費 534 501 33

３ 福利厚生費 302 257 45

４ 事務所費 3,482 2,963 519

５ 固定資産取得支出 10 10

６
役員退任慰労金積立金繰出
金

436 371 65

７ 職員退職給与積立金繰出金 834 810 24

４ 100 100

１ 国税及び地方税 100 100

８ その他の支出 100 100

１ 20 20

１ 役員退任慰労金 10 10

２ 職員退職給与金 10 10

人件費

繰入金支出

広報事業推進費

共通事務費

諸税

積立金取崩支出



勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減
予算額

前年度
予算額

備　考

8 ２ 80 80

１ 基本財産積立金利息繰出 10 10

２ 財政調整積立金利息繰出 50 50

３
役員退任慰労金積立金利息
繰出

10 10

４
職員退職給与積立金利息繰
出

10 10

９ 予備費 10,000 10,000

1 10,000 10,000

１ 予備費 10,000 10,000

10 運営資金繰出金 10 10

１ 10 10

１ 運営資金繰出金 10 10

支出合計 12,170,490 13,383,503 1,213,013

積立金利息繰出

予備費

運営資金繰出金



令和６年度土地改良施設維持管理適正化事業

防災減災機能等強化事業特別会計　

収入支出予算書

自　

至　

収入総額

支出総額

差引残額

１．収入の部

勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減

１ 1,500,000 1,300,000 200,000

１ 借入金 1,500,000 1,300,000 200,000

２ 1,474,271 1,502,017 27,746

１ 事業費補助金 1,438,875 1,465,955 27,080

２ 事務費補助金 35,396 36,062 666

３ 852,508 566,144 286,364

１ 事業費賦課金 817,112 530,082 287,030

２ 事務費賦課金 35,396 36,062 666

４ 3 2 1

１ 運用益 3 2 1

５ 216,459 0 216,459 新項設定

１ 償還金収入 216,459 0 216,459 新目設定

６ 16,500 250,724 234,224

１ 繰越金 16,500 250,724 234,224

収入合計 4,059,741 3,618,887 440,854

前期繰越金

令和6年4月1日

4,059,741 千円

4,059,741 千円

0 千円

令和7年3月31日

特別会計運用益

（単位：千円）

予算額
前年度
予算額

備　考

賦課金

防災減災機能等強化事業特別会計

財政融資資金借入金

補助金

償還金収入



２．支出の部

勘　定　科　目 比　　較

款 項 目 増 減

１ 2,941,463 2,996,822 55,359

１ 事業費交付金 2,877,750 2,931,910 54,160

２ 事務費交付金 63,713 64,912 1,199

２ 6,494 6,469 25

１ 役員人件費 464 578 114

２ 職員人件費 6,030 5,891 139

３ 316 466 150

１ 事業費 316 466 150

４ 272 277 5

１ 共通事務費 272 277 5

５ 事業費繰越金 5,500 579,196 573,696

１ 繰越金 5,500 579,196 573,696

６ 財政融資資金償還金 1,033,571 4,632 1,028,939

１ 償還金 220,575 4,632 215,943

２ 積立金繰出金 812,996 0 812,996 新目設定

７ 予備費 72,125 31,025 41,100

１ 予備費 72,125 31,025 41,100

支出合計 4,059,741 3,618,887 440,854

交付金

人件費

事業費

共通事務費

（単位：千円）
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